Os dados informados na D1TR/92 indicam que o imóvel em
referência preenche os requisitos constantes do inciso IQ, do artigo 22, acima
transcrito.

A Contribuição Parafiscal lançada na Notificação de fls. 02,
portanto, é indevida

VTN - VALOR DA TERRA NUA

O VIN tributado de Cr$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil
cruzeiros) por hectare, utilizado nos cálculos da Notificação de fls. 02, foi obti-
do de acordo com o determinado pelo artigo 1. 0 da Portaria Interministerial
MEFP/MARA n.° 1.275, de 27 de dezembro de 1991.

O valor da terra nua tributado está, portanto, de acordo com os

[...]

A Contribuição Sindical dos Empregadores Rurais
(Contribuição CNA) tem previsão legal no artigo 4.°, parágrafo I.° do Decreto-
lei n.° 1.166171, e artigo 580, inciso III da Consolidação das Leis do Trabalho
- CLT, cem a redação dada pela Lei a° 7.047182.

O valor de Cr$ 1.033.991,00 (hum milhão, trinta e três mil e
novecentos e noventa e um cruzeiros) lançado na notificação de fl. 2, foi obti-
do a partir do Maior Valor de Referência (MVR) de Cr$ 2.266,17, fixado
pelo artigo 21, inciso II, da Lei a° 8.178/91, atualizado nos termos do artigo
3•0, inciso H da Lei n.° 8.383/91, como a seguir se demonstra:

[...]

A Contribuição Sindical dos Trabalhadores Rurais
(Contribuição CONTAG) a ser recolhida pelo Empregador Rural, tem
previsão no artigo 4.°, parágrafo 2.° do Decreto-lei a° 1.166/71, artigo 1. 0 da
Lei n.° 6.205/75 e Despacho MTA/CJ a° 024, de 01/06/92.

O valor de Cr$66.553,00 (sessenta e seis mil e quinhentos e
cinqüenta e três cruzeiros), lançado na Notificação de fls. 02, foi obtido a
partir da base de cálculo fixada pelo Ministro de Estado do Trabalho e Admi-
nistração, através do despacho datado de 1. 0 de junho de 1992, que aprovou o
Parecer MTA/CJ n.° 024/92, atualizado nos termos do parágrafo 1.